F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 25/2022

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de

Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve

lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 24 de

10/11/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Esteve presente na reunião do Concelho Estratégico da reserva Natural das Lagoas de Santo

André e Sancha.----------------------------------------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Propõe que:

- A ementa do Jantar de Natal para os colaboradores e Executivo seja a seguinte: camarão frito,

lulas de Sines com molho de tomate, entrecosto italiano no forno, sobremesa + café e bebidas.

Sendo que o valor por pessoa será de 22 €.--------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

PROFICO

Presente e-mail com entrada nº 1489 de 15/11/2022 solicitando informação referente ao projeto

para a produção de hidrogénio verde Greenh2Atlantic.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 25/2022 – 23 DE  NOVEMBRO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1492 de 15/11/2022 remetendo informação referente ao

protocolo de Prestação de Apoio a pensionistas através da Segurança Social Direta.-------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovado o apoio aos pensionistas

conforme protocolo entre a Anafre e o Instituto de Segurança Social”.-----------------------------

ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1493 de 15/11/2022 solicitando apoio para 5 ginastas da

Academia participarem no Campeonato do Mundo por grupos de idades de trampolins –

Bulgária 2022.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

500,00 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail com entrada nº 1495 de 15/11/2022 remetendo informação relativa a

atualização de honorários.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Aprovado o aumento indicado de

20,00 €”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

RUBEN PALMINHA

Presente e-mail com entrada nº 1515 de 17/11/2022 solicitando a cedência do Pavilhão para dia

21 e 22 de janeiro de 2023 para realização de festa de aniversário.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado conforme

regulamento em vigor”.-------------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1518 de 17/11/2022 remetendo resolução do Stal sobre a urgente

valorização do trabalho e dos trabalhadores.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

APA – AGÊNCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE

Presente e-mail com entrada nº 1520 de 17/11/2022 remetendo informação referente à Consulta

Pública de Definição de Âmbito no Projeto “greenh2atlantic, em Sines e dos projetos

associados”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar”.-----------------------------

ICNF

Presente e-mail com entrada nº 1521 de 21/11/2022 remetendo ata da 7ª reunião do Conselho

Estratégico da Reserva Natural das Lagoas de Santo André e Sancha, de 11 de novembro.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Corrigir a ata no ponto 3 – 4º

parágrafo. Em vez de Presidente deverá estar 1º Vogal”.----------------------------------------------

RECHEIO

Presente e-mail com entrada nº 1523 de 21/11/2022 remetendo proposta de preços para

aquisição de cabazes de Natal.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ”Tomámos conhecimento. Aprovada a aquisição dos cabazes

de Natal pelo valor apresentado”.-------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 25/2022 – 23 DE  NOVEMBRO

JORGE PAULO GARCIAS NASCIMENTO

Presente e-mail com entrada nº 1532 de 21/11/2022 solicitando a cedência do Pavilhão de 23 a

26 de dezembro de 2022 para a realização de um evento da Igreja Evangélica.--------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado conforme o

regulamento para os dias 24,25 e 26 de dezembro”.----------------------------------------------------

GRUPO PARLAMENTAR DO PCP

Presente e-mail com entrada nº 1534 de 21/11/2022 remetendo propostas apresentadas pelo

Grupo Parlamentar do PCP à Proposta de Lei de Orçamento do Estado para 2023.---------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 1540 de 22/11/2022 remetendo propostas para seguro de

responsabilidade civil e de acidentes pessoais para a iniciativa Operação Crianças Felizes.-----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à Ponto Seguro Seguro –

Caravela – Seguros de Responsabilidade civil exploração e Acidentes Pessoais Grupo”.--------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – SERVIÇO DE PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade referente ao

mês de outubro de 2022.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,00

horas e eu _________________________, Tamára Dias, 2º Vogal da Junta de Freguesia que

lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

________________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________